第９１回理事会議事録

日時   ２０２０．０６．２０（土）１３：３０～１６：３０

会場   千葉県総合スポーツセンター・宿泊研修所 第３研修室

出席者  会長  中村義久

     理事長 石塚明寛

     理事  相葉 毅、手嶋雅人、大羽秀史、坂井哲男、鈴木一志、太田範夫

         北村ふぢの、湶美智子、土屋善三、柳澤ふじ子、井上義和、竹内実

         花田政明、東谷 操、嶋田克己            以上１７名

＜欠席＞   山田亮子

＜議題＞

１、 コロナウイルス感染症による影響と対応（説明：石塚理事長）

① 第２１回東金オープンの中止

・東金オープンは宿泊・懇親会の三密状態、他県からも毎回５０名位の参加等を

考えると開催できる状態ではないため、中止せざるを得ない。（中村会長）

・現在エストーレは、平日のテニス素泊まりは営業、レストランは中止

・関連参考資料として次の資料の説明

「スポーツイベント開催・実施時の感染防止策チェックリスト(主催者向け)」

・影響によるその他の大会中止状況

 千葉県テニス協会「第７０回千葉県民体育大会」

栃木県シニアテニス連盟「第１５回那須ミックス大会」９/１６、１７

   〇検討の結果、万が一、感染が発生した場合に基礎疾患を持っている方や高齢者は

重症化しやすいと言われており、参加選手の感染防止、健康確保を最優先に中止

を決定した。

  ②コロナウイルス感染症への対応

    ・大会写真アルバムのホームページ掲載 ４/３０実施

     コロナ自粛でホームステイの中、少しでも楽しく過ごしてもらうように過去

     ３２大会、１６０４枚全ての写真を掲載

    ・日本テニス協会作成「安全・安心テニスの心得」のホームページ掲載６/６実施

     今後の対応として感染症予防対策を十分にしながらテニスを楽しむ。

    ・３，６月の千葉県大会中止に伴う救済策として、来年の１月末か２月に大会を

行う案が提示された。

    ・昨年中止となった東金オープンの賞品（￥９９，６００）は１１/１３の大会時

     に抽選会をして還元する。

    ・支部への特別給付金（案）について

     コロナ禍による活動自粛分の還元策として、各支部への特別給付金(案)が提案さ

れたが、各支部での使い道等を考慮して今後検討することとされた。

２、 ２０２１年度事業計画・予算計画    （説明：石塚理事長）

  ① 適正な繰越金について

   ・ 繰越金実績

    年  度 繰越金 会員数

２０１８年 平成３０年       1,046,684          637

２０１９年 令和元年       1,190,116          646

２０２０年 令和２年       1,016,337

       繰越金額の適正額について、いろいろ意見が出されたが、当面は年会費での運営を

目指す方向で、次年度の事業計画及び予算を立案することとされた。

② ２０２１年度事業計画・予算計画(案)

２０２１年度事業・予算案については、審議の上、概ね了承された。

③ ２０２１年度 新規・変更事業計画（案）

＊役員報酬

新規に計上された役員手当等については、継続審議とされた。

＊「CSTA 会報」のリフォーム

 カラー化および写真の質の向上を図るため、用紙の変更等が提案された。

＊皆勤賞（２０２０年度より実施）

・大会参加者の確保を目的とする。

     ・年に３回実施される千葉県大会（東金オープン除く）全てに参加した会員に

      皆勤賞を贈呈する。

     ・クオカードなどの商品券が考えられる。

     ・但し、１１/１３の千葉県大会が中止になれば、今年の皆勤賞は無しとする。

＊紹介者への謝礼

     今年入会の２６名のうち１９名が会員紹介であった。新入会員確保には、会員

の勧誘が決め手となることから、紹介者に謝礼を出して入会促進を図る案が示

された。

④ 千葉県大会予算案

「２０２１年度千葉県大会予算案一覧 参加人数・参加費別」として、３万円の剰

余金を残すことを前提とした、参加者が１２０名、１４０名、１６０名と参加費が

１５００円、２０００円のケース別について検討結果の説明があった。固定経費は

ほぼ一定であるため、参加費に対する選手賞品比が変わってくることを確認した。

⑤ 第４３回大会、第４４回大会 収支報告

いずれの大会においても、２万円余りの剰余金が出たことが報告された。

⑥ 東金オープン 補助額について

・第１２回大会～第１９回大会迄の平均剰余金は、￥７，０３４円

・連盟よりの補助は出さずに、参加費のみの運営を心掛ける。

・ある程度の参加者数を確保しないと運営が難しい。

・団体戦の組み分けを考えると、各組３６名×４組＝１４４名が理想

３、会員の動き 全国新入会者数

コロナウイルスの影響で全国の今年度の新入会員数は３５５名（５/３１現在）

      １位 福岡県４７名    ２位 千葉県２６名

４、その他

① 支部報告

＊柏支部

・４/９  第１１回柏支部大会が中止

・１１/５ 第１２回柏支部大会を予定

・来年１/４新春大会は是非開催したい。

    ＊松戸支部

     ・７/８～９ 白子お楽しみ大会中止

     ・１１/１４ 松戸支部大会は、コロナ対策をして是非開催したい。

    ＊船橋支部

     ・１，２月は定例会実施

     ・３，４，５月はコロナで中止

     ・４/２７ 山びこ会との交流会中止

     ・７/２  千葉中央支部・船橋支部との交流戦中止

     ・６/２２ ７/２０定例会予定

    ＊千葉中央支部

     ・４/２８ 第１２回千葉中央支部大会中止

     ・７/２  船橋支部・千葉中央支部との交流戦中止

     ・１２/４ 第１３回千葉中央支部大会を予定しているが、是非開催したい。

    ＊木更津支部

     ・６/４  第４６回かずさグランドシニアテニス大会中止

     ・１０/１ 第４７回かずさグランドシニアテニス大会開催予定

② 次回理事会

 第９２回理事会 ２０２０年９月４日（金） 第３研修室

                           （文責：北村）